
 

 
 

                                                                                                                 
    Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) 
Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
                                                                                                                                Alla Direttrice S.G.A. 

Agli atti  

All’Albo on line 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativa ai Fondi PNRR finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

 

Titolo del Progetto: Tecnologie per ambienti di apprendimento significativo 
                      Identificativo   progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14455 

CUP: C94D22003340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – responsabile  

unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la  ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0003922 - 17/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Circolare delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 

M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le 

scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 

del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 

Concessione firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di 

dispositivi per il cablaggio interno e per l’adozione di nuove metodologie didattiche per 

migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

VISTO che in data 17.03.2023 con prot. n. 39413, l’Unità di missione per il PNRR ha firmato 

l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3449 del 2.5.2023 del relativo al progetto 

in oggetto; 

  VISTO                l’art. 31 del d.lgs. 50 del 18/04/2016, t.v. ed in particolare i commi 1, 3 e 5; 

  VISTE            le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico        del     

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n.1096 del 26/10/2016 e da ultimo modificate con Delibera numero 1007 del 

11/10/2017; 

VISTO           l'articolo 48 comma 2 del D.L 77/2021 convertito nella L. 108/2021 “ Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure” che testualmente recita: 
E' nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 

esecuzione del contratto, anche in corso d'opera; 

 

 

 

 

 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0003922 - 17/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA



 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n.62/2013; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, di cui alla delibera ANAC n.7 del 17 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che per le sotto indicate  

 

forniture di dotazioni digitali e la realizzazione di un impianto wireless LAN in tecnologia 802.11 ax dual 

radio WiFi 6.  

 

s’intende procedere con la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del   

sottoscritto, in possesso dell’inquadramento giuridico e dei requisiti professionali specificati da ANAC 

nelle sopra citate Linee guida (par.7) ; 

 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi in oggetto, abilitato ad esercitare le funzioni tutte che competono a tale figura previste dal 

codice dei contratti pubblici , dettagliate da ANAC nelle sopra citate linee guida, e ulteriormente 

integrate dall'articolo 48 comma 2 del D.L. 77/2021/L. 108/2021 con riferimento alla fase di 

approvazione di ciascuna fase progettuale e di esecuzione del contratto con delega conseguente anche 

all’adozione di atti a valenza esterna rientranti in tali funzioni. 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

 

 
Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto Importo 

autorizzato 

Prot. n. 39413 del 
17.03.2023 

M4C1I3.2-2022-961-
P-14455 

 

Tecnologie per 

ambienti di 

apprendimento 

significativo 

108.048,64 € 

La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative rendicontazioni. 

Il sottoscritto, ai sensi degli artt.46 e 76 D.P.R. n.445/2000, DICHIARA SOTTO LA PROPRIA 

RESPONSABILITÁ di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, 

art. 42 d.lgs. 50/2016. Si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Angelo Salvatore Costarella 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0003922 - 17/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA


		2023-05-17T12:04:37+0200
	ANGELO SALVATORE COSTARELLA




